



ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 марта 2016 года № 86-П

г.Саратов

О внесении изменений в государственную программу Саратовской области «Развитие здравоохранения Саратовской области до 2020 года»

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области и Закона Саратовской области «О бюджетном процессе в Саратовской области» Правительство области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в государственную программу Саратовской области «Развитие здравоохранения Саратовской области до 2020 года», утвержденную постановлением Правительства Саратовской области от 11 октября 2013 года № 545-П, согласно приложению.

2. Министерству информации и печати области опубликовать настоящее постановление в течение десяти дней со дня его подписания.

3. Настоящее постановление вступает в ~~силу~~ со дня его подписания.

Губернатор области



В.В.Радаев

**Изменения,
вносимые в государственную программу Саратовской области
«Развитие здравоохранения Саратовской области до 2020 года»**

1. В позиции «Объемы финансового обеспечения государственной программы» паспорта государственной программы:

в абзаце первом цифры «204737243,9» заменить цифрами «204707507,2»;

в абзаце четвертом цифры «25781591,5» заменить цифрами «25751854,8»;

в абзаце десятом цифры «27858812,8» заменить цифрами «27855438,3»;

в абзаце тринадцатом цифры «3696034,2» заменить цифрами «3692659,7»;

в абзаце восемнадцатом цифры «8030725,1» заменить цифрами «7994362,9»;

в абзаце двадцать первом цифры «880571,1» заменить цифрами «844208,9»;

в абзаце двадцать шестом цифры «168847706,0» заменить цифрами «168857706,0»;

в абзаце двадцать девятом цифры «21204986,2» заменить цифрами «21214986,2»;

в абзаце тридцать пятом цифры «1954500,0» заменить цифрами «1964500,0»;

в абзаце тридцать восьмом цифры «278000,0» заменить цифрами «288000,0»;

в абзаце пятьдесят втором цифры «887126,3» заменить цифрами «874268,8»;

в абзаце пятьдесят третьем цифры «6252132,5» заменить цифрами «6220638,4»;

в абзаце пятьдесят пятом цифры «2009496,9» заменить цифрами «2025250,7»;

в абзаце пятьдесят шестом цифры «1547037,0» заменить цифрами «1557037,0»;

в абзаце пятьдесят седьмом цифры «7157471,7» заменить цифрами «7176987,6»;

в абзаце пятьдесят девятом цифры «184542662,2» заменить цифрами «184512007,4».

2. В части первой раздела 8 «Финансовое обеспечение реализации государственной программы»:

в абзаце первом цифры «204737243,9» заменить цифрами «204707507,2»;

в абзаце четвертом цифры «25781591,5» заменить цифрами «25751854,8»;

в абзаце десятом цифры «27858812,8» заменить цифрами «27855438,3»;

в абзаце тринадцатом цифры «3696034,2» заменить цифрами «3692659,7»;

в абзаце восемнадцатом цифры «8030725,1» заменить цифрами «7994362,9»;

в абзаце двадцать первом цифры «880571,1» заменить цифрами «844208,9»;

в абзаце двадцать шестом цифры «168847706,0» заменить цифрами «168857706,0»;

в абзаце двадцать девятом цифры «21204986,2» заменить цифрами «21214986,2»;

в абзаце тридцать пятом цифры «1954500,0» заменить цифрами «1964500,0»;

в абзаце тридцать восьмом цифры «278000,0» заменить цифрами «288000,0»;

в абзаце пятьдесят втором цифры «887126,3» заменить цифрами «874268,8»;

в абзаце пятьдесят третьем цифры «6252132,5» заменить цифрами «6220638,4»;

в абзаце пятьдесят пятом цифры «2009496,9» заменить цифрами «2025250,7»;

в абзаце пятьдесят шестом цифры «1547037,0» заменить цифрами «1557037,0»;

в абзаце пятьдесят седьмом цифры «7157471,7» заменить цифрами «7176987,6»;

в абзаце пятьдесят девятом цифры «184542662,2» заменить цифрами «184512007,4».

3. В разделе 10 «Характеристика подпрограмм государственной программы»:

в подпрограмме 1 «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи»:

в позиции «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по годам)» паспорта подпрограммы:

в абзаце первом цифры «887126,3» заменить цифрами «874268,8»;

в абзаце четвертом цифры «102107,2» заменить цифрами «89249,7»;

в абзаце десятом цифры «650500,1» заменить цифрами «637642,6»;

в абзаце тринадцатом цифры «67074,5» заменить цифрами «54217,0»;

в части первой раздела 8 «Объем финансового обеспечения, необходимый для реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «887126,3» заменить цифрами «874268,8»;

в абзаце четвертом цифры «102107,2» заменить цифрами «89249,7»;

в абзаце десятом цифры «650500,1» заменить цифрами «637642,6»;

в абзаце тринадцатом цифры «67074,5» заменить цифрами «54217,0»;

в подпрограмме 2 «Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации»:

в паспорте подпрограммы:

позицию «Целевые показатели подпрограммы» дополнить абзацами следующего содержания:

«число посмертных доноров органов с 0 до 3,4 человека на 1 млн населения»;

число трансплантаций почки с 1,6 до 5,6 на 1 млн населения»;
в позиции «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по годам)»:

в абзаце первом цифры «6252132,5» заменить цифрами «6220638,4»;
в абзаце четвертом цифры «624031,8» заменить цифрами «592537,7»;
в абзаце десятом цифры «1787219,0» заменить цифрами «1800038,3»;
в абзаце тринадцатом цифры «189782,3» заменить цифрами «202601,6»;
в абзаце восемнадцатом цифры «4464913,5» заменить цифрами «4420600,1»;
в абзаце двадцать первом цифры «434249,5» заменить цифрами «389936,1»;

часть четвертую раздела 2 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи, целевые показатели, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков реализации подпрограммы» дополнить абзацами следующего содержания:

«число посмертных доноров органов с 0 до 3,4 человека на 1 млн населения;

число трансплантаций почки с 1,6 до 5,6 на 1 млн населения.»;

раздел 6 «Характеристика основных мероприятий подпрограммы» дополнить подразделом «Основное мероприятие 2.15 «Организация медицинской деятельности, связанной с донорством органов человека» следующего содержания:

«Основное мероприятие 2.15 «Организация медицинской деятельности, связанной с донорством органов человека»

Трансплантация донорских органов является одним из приоритетных направлений развития здравоохранения.

В настоящее время на территории Саратовской области проживает 116 пациентов, перенесших трансплантацию органов и тканей: 1 пациент после трансплантации роговицы, 2 пациента после трансплантации костного мозга, 2 пациента после трансплантации сердца, 11 пациентов после трансплантации печени (из них 7 взрослых и 4 ребенка), 100 пациентов после трансплантации почки (из них 98 взрослых и 2 ребенка).

В целях совершенствования медицинской помощи больным, нуждающимся в трансплантации, решаются задачи по организации трансплантологической помощи населению области на базе государственного учреждения здравоохранения «Областная клиническая больница», где с 2013 года выполняются современные высокотехнологичные операции по данному профилю медицинской помощи.

С 2014 года на базе государственного учреждения здравоохранения «Областная клиническая больница» осуществляет свою деятельность хирургическое отделение координации донорства органов и (или) тканей человека.

В 2015 году специалистами данного отделения обследовано для формирования «листа ожидания» 128 человек, нуждающихся в трансплантации почки. В настоящее время в «листе ожидания» находится 86 человек. Потенциальным донорам и реципиентам выполнено более 1400 исследований иммунологического статуса и исследований на наличие инфекционных заболеваний. В результате проведенной работы в 2015 году проведена эксплантация у 7 доноров, изъято 14 органов, из них трансплантировано 12 органов.

Проводятся лабораторные исследования (типирование по антигенам HLA) пациентов, включенных в «лист ожидания» трансплантации органа, и формируется база из образцов крови пациентов для выполнения перекрестной лимфоцитарной пробы при поступлении донорского органа и (или) ткани. Образцы крови пациентов, состоящих в «листе ожидания» трансплантации трупного органа и (или) ткани, обновляются ежемесячно.

При совпадении пары «донор – реципиент» проводится операция по трансплантации почки в рамках оказания высокотехнологичной медицинской помощи.»;

в части первой раздела 8 «Объем финансового обеспечения, необходимый для реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «6252132,5» заменить цифрами «6220638,4»;
 в абзаце четвертом цифры «624031,8» заменить цифрами «592537,7»;
 в абзаце десятом цифры «1787219,0» заменить цифрами «1800038,3»;
 в абзаце тринадцатом цифры «189782,3» заменить цифрами «202601,6»;
 в абзаце восемнадцатом цифры «4464913,5» заменить цифрами «4420600,1»;
 в абзаце двадцать первом цифры «434249,5» заменить цифрами «389936,1»;
 в подпрограмме 5 «Развитие медицинской реабилитации и санаторно-курортного лечения, в том числе детей»:

в позиции «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по годам)» паспорта подпрограммы:

в абзаце первом цифры «2009496,9» заменить цифрами «2025250,7»;
 в абзаце четвертом цифры «272107,6» заменить цифрами «287861,4»;
 в абзаце десятом цифры «1674948,5» заменить цифрами «1690669,5»;
 в абзаце тринадцатом цифры «226766,1» заменить цифрами «242487,1»;
 в абзаце восемнадцатом цифры «334548,4» заменить цифрами «334581,2»;
 в абзаце двадцать первом цифры «45341,5» заменить цифрами «45374,3»;
 в части первой раздела 8 «Объем финансового обеспечения, необходимый для реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «2009496,9» заменить цифрами «2025250,7»;
 в абзаце четвертом цифры «272107,6» заменить цифрами «287861,4»;
 в абзаце десятом цифры «1674948,5» заменить цифрами «1690669,5»;
 в абзаце тринадцатом цифры «226766,1» заменить цифрами «242487,1»;
 в абзаце восемнадцатом цифры «334548,4» заменить цифрами «334581,2»;
 в абзаце двадцать первом цифры «45341,5» заменить цифрами «45374,3»;
 в подпрограмме 6 «Кадровое обеспечение системы здравоохранения»:
 в паспорте подпрограммы:

в позиции «Целевые показатели подпрограммы»:
 в абзаце четвертом цифры «100» заменить цифрами «92»;
 в абзаце шестом цифры «120» заменить цифрами «94»;
 в абзаце восьмом слова «с 8950 до 9500 чел.» заменить словами «не менее 7400 чел. в год»;

в абзаце девятом слова «с 25 до 80 чел.» заменить словами «не менее 10 чел. в год»;

абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:

«оказание единовременных компенсационных выплат медицинским работникам в возрасте до 50 лет, имеющим высшее образование, прибывшим на работу в сельский населенный пункт, либо рабочий поселок, либо поселок городского типа или переехавшим на работу в сельский населенный пункт, либо рабочий поселок, либо поселок городского типа из другого населенного пункта – 307 чел.»;

в позиции «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по годам)»:

в абзаце первом цифры «1547037,0» заменить цифрами «1557037,0»;

в абзаце четвертом цифры «177311,0» заменить цифрами «187311,0»;

в абзаце восемнадцатом цифры «148500,0» заменить цифрами «158500,0»;

в абзаце двадцать первом цифры «20000,0» заменить цифрами «30000,0»;

в части двадцать второй раздела 1 «Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание основных проблем и прогноз ее развития, обоснование включения в государственную программу» слова «ГАОУ ДПО «Саратовский областной базовый центр повышения квалификации работников здравоохранения» заменить словами «государственном автономном учреждении дополнительного профессионального образования Саратовской области «Саратовский областной базовый центр повышения квалификации работников здравоохранения»;

в части четвертой раздела 2 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи, целевые показатели, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков реализации подпрограммы»:

в абзаце пятом цифры «100» заменить цифрами «92»;

в абзаце седьмом цифры «120» заменить цифрами «94»;

в абзаце девятом слова «с 8950 до 9500 чел.» заменить словами «не менее 7400 чел. в год»;

в абзаце десятом слова «с 25 до 80 чел.» заменить словами «не менее 10 чел. в год»;

абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции:

«оказание единовременных компенсационных выплат медицинским работникам в возрасте до 50 лет, имеющим высшее образование, прибывшим на работу в сельский населенный пункт, либо рабочий поселок, либо поселок городского типа или переехавшим на работу в сельский населенный пункт, либо рабочий поселок, либо поселок городского типа из другого населенного пункта – 307 чел.»;

в разделе 6 «Характеристика основных мероприятий подпрограммы»:

в подразделе «Основное мероприятие 6.1 «Совершенствование механизмов и условий целевого приема абитуриентов в образовательные организации, реализующие образовательные программы среднего профессионального образования и высшего образования, с целью последующего их трудоустройства в медицинские организации области»:

в части семнадцатой слова «ГАОУ ДПО «Саратовский областной базовый центр повышения квалификации работников здравоохранения» заменить словами «государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования Саратовской области «Саратовский областной базовый центр повышения квалификации работников здравоохранения»;

в части двадцать четвертой слова «ГАОУ ДПО «Саратовский областной базовый центр повышения квалификации работников здравоохранения» заменить словами «государственном автономном учреждении дополнительного профессионального образования Саратовской области «Саратовский областной базовый центр повышения квалификации работников здравоохранения»;

в части двадцать шестой слова «ГАОУ ДПО «Саратовский областной базовый центр повышения квалификации работников здравоохранения» заменить словами «государственном автономном учреждении дополнительного профессионального образования Саратовской области «Саратовский областной базовый центр повышения квалификации работников здравоохранения»;

части четырнадцатую-пятнадцатую подраздела «Основное мероприятие 6.2 «Формирование и расширение системы материальных и моральных стимулов медицинских работников» изложить в следующей редакции:

«В целях реализации части 12.1 статьи 51 Федерального закона «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» в 2016 году осуществляются единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам в возрасте до 50 лет, имеющим высшее образование, прибывшим на работу в сельский населенный пункт, либо рабочий поселок, либо поселок городского типа или переехавшим на работу в сельский населенный пункт, либо рабочий поселок, либо поселок городского типа из другого населенного пункта и заключившим с министерством здравоохранения области договор, в размере одного миллиона рублей на одного указанного медицинского работника.

Финансовое обеспечение единовременных компенсационных выплат медицинским работникам в 2016 году осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету территориального фонда обязательного медицинского страхования из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования в соответствии с федеральным законом о бюджете Федерального фонда обязательного медицинского страхования на очередной финансовый год, и средств областного бюджета в соотношении соответственно 60 и 40 процентов.»;

в разделе 7 «Информация об участии в реализации подпрограммы органов местного самоуправления муниципальных образований области, государственных и муниципальных унитарных предприятий, акционерных обществ с государственным участием, общественных, научных и иных организаций, а также внебюджетных фондов Российской Федерации» слова «ГАОУ ДПО «Саратовский областной базовый центр повышения квалификации работников здравоохранения» заменить словами «государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования Саратовской области «Саратовский областной базовый центр повышения квалификации работников здравоохранения»;

в части первой раздела 8 «Объем финансового обеспечения, необходимый для реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «1547037,0» заменить цифрами «1557037,0»;

в абзаце четвертом цифры «177311,0» заменить цифрами «187311,0»;

в абзаце восемнадцатом цифры «148500,0» заменить цифрами «158500,0»;

в абзаце двадцать первом цифры «20000,0» заменить цифрами «30000,0»;

в подпрограмме 7 «Совершенствование системы лекарственного обеспечения, в том числе в амбулаторных условиях»:

в позиции «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по годам)» паспорта подпрограммы:

в абзаце первом цифры «7157471,7» заменить цифрами «7176987,6»;

в абзаце четвертом цифры «944195,5» заменить цифрами «963711,4»;

в абзаце десятом цифры «4282903,1» заменить цифрами «4294500,6»;

в абзаце тринадцатом цифры «578248,1» заменить цифрами «589845,6»;

в абзаце восемнадцатом цифры «2874568,6» заменить цифрами «2882487,0»;

в абзаце двадцать первом цифры «365947,4» заменить цифрами «373865,8»;

в части первой раздела 8 «Объем финансового обеспечения, необходимый для реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «7157471,7» заменить цифрами «7176987,6»;

в абзаце четвертом цифры «944195,5» заменить цифрами «963711,4»;

в абзаце десятом цифры «4282903,1» заменить цифрами «4294500,6»;

в абзаце тринадцатом цифры «578248,1» заменить цифрами «589845,6»;

в абзаце восемнадцатом цифры «2874568,6» заменить цифрами «2882487,0»;

в абзаце двадцать первом цифры «365947,4» заменить цифрами «373865,8»;

в подпрограмме 9 «Организация медицинской помощи»:

в позиции «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по годам)» паспорта подпрограммы:

в абзаце первом цифры «184542662,2» заменить цифрами «184512007,4»;

в абзаце четвертом цифры «23368238,6» заменить цифрами «23337583,8»;

в абзаце десятом цифры «17649456,2» заменить цифрами «17618801,4»;

в абзаце тринадцатом цифры «2441252,4» заменить цифрами «2410597,6»;

в части первой раздела 8 «Объем финансового обеспечения, необходимый для реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «184542662,2» заменить цифрами «184512007,4»;

в абзаце четвертом цифры «23368238,6» заменить цифрами «23337583,8»;

в абзаце десятом цифры «17649456,2» заменить цифрами «17618801,4»;

в абзаце тринадцатом цифры «2441252,4» заменить цифрами «2410597,6».

4. В таблице «Сведения о целевых показателях государственной программы Саратовской области «Развитие здравоохранения Саратовской области до 2020 года» приложения № 1 к государственной программе:

раздел «Подпрограмма 2 «Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации» дополнить пунктами 2.23-2.24 следующего содержания:

«	2.23.	Число посмертных доноров органов	человек на 1 млн населения	0,0	0,0	2,8	2,8	2,8	3,1	3,2	3,3	3,4
	2.24.	Число трансплантаций почки	на 1 млн населения	0,8	1,6	5,2	5,2	5,2	5,3	5,4	5,5	5,6

в разделе «Подпрограмма 6 «Кадровое обеспечение системы здравоохранения»:

в пункте 6.4:

в графе восьмой цифры «94,2» заменить цифрами «92,0»;

в графе девятой цифры «95,0» заменить цифрами «92,0»;

в графах десятой-двенадцатой цифры «100,0» заменить цифрами «92,0»;

в пункте 6.6:

в графе восьмой цифры «122» заменить цифрами «108»;

в графе девятой цифры «122» заменить цифрами «94»;

в пункте 6.8:

в графах восьмой-девятой цифры «8800» заменить цифрами «7500»;

в графе десятой цифры «9000» заменить цифрами «7400»;

в графах одиннадцатой-двенадцатой цифры «9500» заменить цифрами «7400»;

в графах восьмой-двенадцатой пункта 6.9 цифры «80» заменить цифрами «10»;

в пункте 6.14:

графу вторую изложить в следующей редакции:

«Оказание единовременных компенсационных выплат медицинским работникам в возрасте до 50 лет, имеющим высшее образование, прибывшим на работу в сельский населенный пункт, либо рабочий поселок, либо поселок городского типа или переехавшим на работу в сельский населенный пункт, либо рабочий поселок, либо поселок городского типа из другого населенного пункта»;

в графе восьмой цифры «40» заменить цифрами «50».

5. В таблице «Перечень основных мероприятий государственной программы Саратовской области «Развитие здравоохранения Саратовской области до 2020 года» приложения № 3 к государственной программе:

раздел «Подпрограмма 2 «Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации» дополнить пунктом 20 следующего содержания:

« 20.	Основное мероприятие 2.15 «Организация медицинской деятельности, связанной с донорством органов человека»	министерство здравоохранения области	2016	2016	сохранение жизни пациента (реципиента) либо восстановление его здоровья	утрата жизни пациента (реципиента) либо его здоровья	число посмертных доноров органов (пункт 2.23); число трансплантаций почки (пункт 2.24)
-------	---	--------------------------------------	------	------	---	--	--

в графе восьмой пункта 29 раздела «Подпрограмма 6 «Кадровое обеспечение системы здравоохранения» слова «оказание единовременных компенсационных выплат молодым специалистам – врачам, трудоустроившимся в медицинские организации, расположенные в сельской местности либо рабочих поселках области, одновременно при трудоустройстве» (пункт 6.14)» заменить словами «оказание единовременных компенсационных выплат медицинским работникам в возрасте до 50 лет, имеющим высшее образование, прибывшим на работу в сельский населенный пункт, либо рабочий поселок, либо поселок городского типа или переехавшим на работу в сельский населенный пункт, либо рабочий поселок, либо поселок городского типа из другого населенного пункта (пункт 6.14)».

6. В таблице «Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения государственной программы Саратовской области «Развитие здравоохранения Саратовской области до 2020 года» приложения № 4 к государственной программе:

в позиции «Государственная программа Саратовской области «Развитие здравоохранения Саратовской области до 2020 года»:

в строке «Всего по государственной программе»:»:

в графе 4 цифры «204737243,9» заменить цифрами «204707507,2»;

в графе 7 цифры «25781591,5» заменить цифрами «25751854,8»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «27858812,8» заменить цифрами «27855438,3»;

в графе 7 цифры «3696034,2» заменить цифрами «3692659,7»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «8030725,1» заменить цифрами «7994362,9»;

в графе 7 цифры «880571,1» заменить цифрами «844208,9»;

в строке «внебюджетные источники (прогнозно), в том числе»:

в графе 4 цифры «168847706,0» заменить цифрами «168857706,0»;

в графе 7 цифры «21204986,2» заменить цифрами «21214986,2»;

в строке «бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования (далее – бюджет ФФОМС)»:

в графе 4 цифры «1954500,0» заменить цифрами «1964500,0»;

в графе 7 цифры «278000,0» заменить цифрами «288000,0»;

в позиции «министерство здравоохранения области»:

в строке «Всего:»:

в графе 4 цифры «202748755,9» заменить цифрами «202703265,4»;

в графе 7 цифры «25506151,9» заменить цифрами «25460661,4»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «26304873,2» заменить цифрами «26285777,7»;

в графе 7 цифры «3465936,1» заменить цифрами «3446840,6»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «7596176,7» заменить цифрами «7559781,7»;

в графе 7 цифры «835229,6» заменить цифрами «798834,6»;

в строке «внебюджетные источники (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «168847706,0» заменить цифрами «168857706,0»;

в графе 7 цифры «21204986,2» заменить цифрами «21214986,2»;

в позиции «министерство социального развития области»:

в строке «Всего:»:

в графе 4 цифры «1843213,0» заменить цифрами «1858966,8»;

в графе 7 цифры «272107,6» заменить цифрами «287861,4»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «1508664,6» заменить цифрами «1524385,6»;

в графе 7 цифры «226766,1» заменить цифрами «242487,1»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «334548,4» заменить цифрами «334581,2»;

в графе 7 цифры «45341,5» заменить цифрами «45374,3»;

в позиции «Подпрограмма 1 «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи»:

в строке «Всего:»:

в графе 4 цифры «887126,3» заменить цифрами «874268,8»;

в графе 7 цифры «102107,2» заменить цифрами «89249,7»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «650500,1» заменить цифрами «637642,6»;

в графе 7 цифры «67074,5» заменить цифрами «54217,0»;

в позиции «Основное мероприятие 1.2 «Профилактика инфекционных заболеваний, включая иммунопрофилактику»:

в строке «Всего:»:

в графе 4 цифры «142773,7» заменить цифрами «129916,2»;

в графе 7 цифры «54474,5» заменить цифрами «41617,0»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «142773,7» заменить цифрами «129916,2»;

в графе 7 цифры «54474,5» заменить цифрами «41617,0»;

в позиции «Подпрограмма 2 «Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации»:

в строке «Всего:»:

в графе 4 цифры «6252132,5» заменить цифрами «6220638,4»;

в графе 7 цифры «624031,8» заменить цифрами «592537,7»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «1787219,0» заменить цифрами «1800038,3»;

в графе 7 цифры «189782,3» заменить цифрами «202601,6»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «4464913,5» заменить цифрами «4420600,1»;

в графе 7 цифры «434249,5» заменить цифрами «389936,1»;

в позиции «министерство здравоохранения области»:

в строке «Всего:»:

в графе 4 цифры «6241707,1» заменить цифрами «6210213,0»;

в графе 7 цифры «624031,8» заменить цифрами «592537,7»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «1776793,6» заменить цифрами «1789612,9»;

в графе 7 цифры «189782,3» заменить цифрами «202601,6»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «4464913,5» заменить цифрами «4420600,1»;

в графе 7 цифры «434249,5» заменить цифрами «389936,1»;

в позиции «Основное мероприятие 2.8 «Совершенствование системы оказания медицинской помощи пострадавшим при дорожно-транспортных происшествиях»:

в строке «Всего:»:

в графе 4 цифры «0,0» заменить цифрами «953,6»;

в графе 7 цифры «0,0» заменить цифрами «953,6»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «0,0» заменить цифрами «953,6»;

в графе 7 цифры «0,0» заменить цифрами «953,6»;

в позиции «Основное мероприятие 2.11 «Совершенствование системы оказания высокотехнологичной медицинской помощи, развитие новых эффективных методов лечения»:

в строке «Всего:»:

в графе 4 цифры «718680,1» заменить цифрами «674366,7»;

в графе 7 цифры «149313,4» заменить цифрами «105000,0»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «296939,0» заменить цифрами «252625,6»;

в графе 7 цифры «44313,4» заменить цифрами «0,0»;

дополнить позицией следующего содержания:

« Основное мероприятие 2.15 «Организация медицинской деятельности, связанной с донорством органов человека»	министерство здравоохранения области	Всего:	11865,7	0,0	0,0	11865,7	0,0	0,0	0,0	0,0
		областной бюджет	11865,7	0,0	0,0	11865,7	0,0	0,0	0,0	0,0
		федеральный бюджет (прогнозно)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		внебюджетные источники (прогнозно)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

в позиции «Подпрограмма 5 «Развитие медицинской реабилитации и санаторно-курортного лечения, в том числе детей»:

в строке «Всего:»:

в графе 4 цифры «2009496,9» заменить цифрами «2025250,7»;

в графе 7 цифры «272107,6» заменить цифрами «287861,4»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «1674948,5» заменить цифрами «1690669,5»;

в графе 7 цифры «226766,1» заменить цифрами «242487,1»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «334548,4» заменить цифрами «334581,2»;

в графе 7 цифры «45341,5» заменить цифрами «45374,3»;

в позиции «министерство социального развития области»:

в строке «Всего:»:

в графе 4 цифры «1843213,0» заменить цифрами «1858966,8»;

в графе 7 цифры «272107,6» заменить цифрами «287861,4»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «1508664,6» заменить цифрами «1524385,6»;

в графе 7 цифры «226766,1» заменить цифрами «242487,1»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «334548,4» заменить цифрами «334581,2»;

в графе 7 цифры «45341,5» заменить цифрами «45374,3»;

в позиции «Основное мероприятие 5.2 «Обеспечение санаторно-курортным лечением, в том числе детей»:

в строке «Всего:»:

в графе 4 цифры «1843213,0» заменить цифрами «1858966,8»;

в графе 7 цифры «272107,6» заменить цифрами «287861,4»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «1508664,6» заменить цифрами «1524385,6»;

в графе 7 цифры «226766,1» заменить цифрами «242487,1»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «334548,4» заменить цифрами «334581,2»;

в графе 7 цифры «45341,5» заменить цифрами «45374,3»;

в позиции «Подпрограмма 6 «Кадровое обеспечение системы здравоохранения»:

в строке «Всего:»:

в графе 4 цифры «1547037,0» заменить цифрами «1557037,0»;

в графе 7 цифры «177311,0» заменить цифрами «187311,0»;

- в строке «внебюджетные источники – бюджет ФФОМС (прогнозно)»:
 в графе 4 цифры «148500,0» заменить цифрами «158500,0»;
 в графе 7 цифры «20000,0» заменить цифрами «30000,0»;
 в позиции «Основное мероприятие 6.2 «Формирование и расширение системы материальных и моральных стимулов медицинских работников»:
 в строке «Всего:»:
 в графе 4 цифры «443435,9» заменить цифрами «453435,9»;
 в графе 7 цифры «40000,0» заменить цифрами «50000,0»;
 в строке «внебюджетные источники – бюджет ФФОМС (прогнозно)»:
 в графе 4 цифры «148500,0» заменить цифрами «158500,0»;
 в графе 7 цифры «20000,0» заменить цифрами «30000,0»;
 в позиции «Подпрограмма 7 «Совершенствование системы лекарственного обеспечения, в том числе в амбулаторных условиях»:
 в строке «Всего:»:
 в графе 4 цифры «7157471,7» заменить цифрами «7176987,6»;
 в графе 7 цифры «944195,5» заменить цифрами «963711,4»;
 в строке «областной бюджет»:
 в графе 4 цифры «4282903,1» заменить цифрами «4294500,6»;
 в графе 7 цифры «578248,1» заменить цифрами «589845,6»;
 в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:
 в графе 4 цифры «2874568,6» заменить цифрами «2882487,0»;
 в графе 7 цифры «365947,4» заменить цифрами «373865,8»;
 в позиции «Основное мероприятие 7.1 «Обеспечение больных лекарственными препаратами, специализированными продуктами лечебного питания и медицинскими изделиями, в том числе в амбулаторных условиях»:
 в строке «Всего:»:
 в графе 4 цифры «7157471,7» заменить цифрами «7176987,6»;
 в графе 7 цифры «944195,5» заменить цифрами «963711,4»;
 в строке «областной бюджет»:
 в графе 4 цифры «4282903,1» заменить цифрами «4294500,6»;
 в графе 7 цифры «578248,1» заменить цифрами «589845,6»;
 в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:
 в графе 4 цифры «2874568,6» заменить цифрами «2882487,0»;
 в графе 7 цифры «365947,4» заменить цифрами «373865,8»;
 в позиции «Подпрограмма 8 «Развитие информатизации в здравоохранении»:
 в позиции «Основное мероприятие 8.1 «Создание, модернизация и техническое обслуживание информационно-технологической инфраструктуры министерства здравоохранения области и учреждений здравоохранения области, необходимой для внедрения и функционирования прикладных информационных систем в здравоохранении, защита информации»:
 в строке «Всего:»:
 в графе 4 цифры «40559,8» заменить цифрами «39459,8»;
 в графе 7 цифры «11000,0» заменить цифрами «9900,0»;
 в строке «областной бюджет»:
 в графе 4 цифры «40559,8» заменить цифрами «39459,8»;

в графе 7 цифры «11000,0» заменить цифрами «9900,0»;

в позиции «Основное мероприятие 8.2 «Развитие и обеспечение функционирования информационных систем в сфере здравоохранения»:

в строке «Всего:»:

в графе 4 цифры «38693,3» заменить цифрами «39793,3»;

в графе 7 цифры «2000,0» заменить цифрами «3100,0»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «38693,3» заменить цифрами «39793,3»;

в графе 7 цифры «2000,0» заменить цифрами «3100,0»;

в позиции «Подпрограмма 9 «Организация медицинской помощи»:

в строке «Всего:»:

в графе 4 цифры «184542662,2» заменить цифрами «184512007,4»;

в графе 7 цифры «23368238,6» заменить цифрами «23337583,8»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «17649456,2» заменить цифрами «17618801,4»;

в графе 7 цифры «2441252,4» заменить цифрами «2410597,6»;

в позиции «министерство здравоохранения области»:

в строке «Всего:»:

в графе 4 цифры «184513132,6» заменить цифрами «184482477,8»;

в графе 7 цифры «23364906,6» заменить цифрами «23334251,8»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «17619926,6» заменить цифрами «17589271,8»;

в графе 7 цифры «2437920,4» заменить цифрами «2407265,6»;

в позиции «Основное мероприятие 9.1 «Организация оказания и обеспечения медицинской помощи населению медицинскими организациями в рамках территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Саратовской области»:

в строке «Всего:»:

в графе 4 цифры «183910965,2» заменить цифрами «183880310,4»;

в графе 7 цифры «23273636,8» заменить цифрами «23242982,0»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «17017759,2» заменить цифрами «16987104,4»;

в графе 7 цифры «2346650,6» заменить цифрами «2315995,8»;

в позиции «министерство здравоохранения области»:

в строке «Всего:»:

в графе 4 цифры «183881435,6» заменить цифрами «183850780,8»;

в графе 7 цифры «23270304,8» заменить цифрами «23239650,0»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «16988229,6» заменить цифрами «16957574,8»;

в графе 7 цифры «2343318,6» заменить цифрами «2312663,8».

7. В таблице «Сводные показатели прогнозного объема выполнения областными государственными учреждениями и (или) иными некоммерческими организациями государственных заданий на оказание физическим лицам и (или) юридическим лицам государственных услуг (выполнение работ)» приложения № 6 к государственной программе:

в позиции «первичная медико-санитарная помощь, включенная в базовую программу обязательного медицинского страхования, не застрахованным в системе обязательного медицинского страхования гражданам Российской Федерации»:

в строке «Общий объем оказания государственной услуги по подпрограмме – всего, в том числе»:

- в графе четвертой цифры «24647» заменить цифрой «0»;
- в графах пятой-восьмой цифры «24613» заменить цифрой «0»;
- в графе одиннадцатой цифры «4607,4» заменить цифрами «0,0»;
- в графе двенадцатой цифры «5894,5» заменить цифрами «0,0»;
- в графе тринадцатой цифры «5835,6» заменить цифрами «0,0»;
- в графе четырнадцатой цифры «6086,5» заменить цифрами «0,0»;
- в графе пятнадцатой цифры «6342,2» заменить цифрами «0,0»;

в строке «в рамках основного мероприятия 9.1 «Организация оказания и обеспечения медицинской помощи населению медицинскими организациями в рамках территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Саратовской области»:

- в графе четвертой цифры «24647» заменить цифрой «0»;
- в графах пятой-восьмой цифры «24613» заменить цифрой «0»;
- в графе одиннадцатой цифры «4607,4» заменить цифрами «0,0»;
- в графе двенадцатой цифры «5894,5» заменить цифрами «0,0»;
- в графе тринадцатой цифры «5835,6» заменить цифрами «0,0»;
- в графе четырнадцатой цифры «6086,5» заменить цифрами «0,0»;
- в графе пятнадцатой цифры «6342,2» заменить цифрами «0,0»;

в позиции «специализированная, в том числе высокотехнологичная, медицинская помощь, за исключением объемов, финансируемых за счет средств обязательного медицинского страхования, в стационарных условиях по профилю психиатрия»:

в строке «Общий объем оказания государственной услуги по подпрограмме – всего, в том числе»:

- в графе одиннадцатой цифры «612570,5» заменить цифрами «611626,9»;
- в графе двенадцатой цифры «774419,6» заменить цифрами «892651,4»;
- в графе тринадцатой цифры «766683,0» заменить цифрами «883517,4»;
- в графе четырнадцатой цифры «799650,3» заменить цифрами «921508,4»;

- в графе пятнадцатой цифры «833235,6» заменить цифрами «960211,5»;

в строке «в рамках основного мероприятия 9.1 «Организация оказания и обеспечения медицинской помощи населению медицинскими организациями в рамках территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Саратовской области»:

- в графе одиннадцатой цифры «612570,5» заменить цифрами «611626,9»;
- в графе двенадцатой цифры «774419,6» заменить цифрами «892651,4»;
- в графе тринадцатой цифры «766683,0» заменить цифрами «883517,4»;
- в графе четырнадцатой цифры «799650,3» заменить цифрами «921508,4»;
- в графе пятнадцатой цифры «833235,6» заменить цифрами «960211,5»;

в позиции «специализированная медицинская помощь (за исключением высокотехнологичной медицинской помощи), включенная в базовую программу обязательного медицинского страхования, оказываемая не застрахованным в системе обязательного медицинского страхования гражданам Российской Федерации»:

в строке «Общий объем оказания государственной услуги по подпрограмме – всего, в том числе»:

- в графе четвертой цифры «3820» заменить цифрой «0»;
- в графах пятой-восьмой цифры «2993» заменить цифрой «0»;
- в графе одиннадцатой цифры «36452,6» заменить цифрами «0,0»;
- в графе двенадцатой цифры «47477,2» заменить цифрами «0,0»;
- в графе тринадцатой цифры «46786,6» заменить цифрами «0,0»;
- в графе четырнадцатой цифры «48798,4» заменить цифрами «0,0»;
- в графе пятнадцатой цифры «50848,0» заменить цифрами «0,0»;

в строке «в рамках основного мероприятия 9.1 «Организация оказания и обеспечения медицинской помощи населению медицинскими организациями в рамках территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Саратовской области»:

- в графе четвертой цифры «3820» заменить цифрой «0»;
- в графах пятой-восьмой цифры «2993» заменить цифрой «0»;
- в графе одиннадцатой цифры «36452,6» заменить цифрами «0,0»;
- в графе двенадцатой цифры «47477,2» заменить цифрами «0,0»;
- в графе тринадцатой цифры «46786,6» заменить цифрами «0,0»;
- в графе четырнадцатой цифры «48798,4» заменить цифрами «0,0»;
- в графе пятнадцатой цифры «50848,0» заменить цифрами «0,0»;

в позиции «скорая, в том числе скорая специализированная, медицинская помощь (включая медицинскую эвакуацию), включенная в базовую программу обязательного медицинского страхования, а также оказание медицинской помощи при чрезвычайных ситуациях, оказываемая не застрахованным в системе обязательного медицинского страхования гражданам Российской Федерации»:

в строке «Общий объем оказания государственной услуги по подпрограмме – всего, в том числе»:

- в графе четвертой цифры «27587» заменить цифрой «0»;
- в графах пятой-восьмой цифры «23139» заменить цифрой «0»;
- в графе одиннадцатой цифры «31744,2» заменить цифрами «0,0»;
- в графе двенадцатой цифры «40439,2» заменить цифрами «0,0»;
- в графе тринадцатой цифры «40035,2» заменить цифрами «0,0»;
- в графе четырнадцатой цифры «41756,7» заменить цифрами «0,0»;
- в графе пятнадцатой цифры «43510,5» заменить цифрами «0,0»;

в строке «в рамках основного мероприятия 9.1 «Организация оказания и обеспечения медицинской помощи населению медицинскими организациями в рамках территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Саратовской области»:

- в графе четвертой цифры «27587» заменить цифрой «0»;
- в графах пятой-восьмой цифры «23139» заменить цифрой «0»;

в графе одиннадцатой цифры «31744,2» заменить цифрами «0,0»;
 в графе двенадцатой цифры «40439,2» заменить цифрами «0,0»;
 в графе тринадцатой цифры «40035,2» заменить цифрами «0,0»;
 в графе четырнадцатой цифры «41756,7» заменить цифрами «0,0»;
 в графе пятнадцатой цифры «43510,5» заменить цифрами «0,0»;
 в позиции «обучение лиц, участвующих в ликвидации последствий дорожно-транспортных происшествий, приемам оказания первой помощи»:
 в строке «Общий объем оказания государственной работы по подпрограмме – всего, в том числе»:

в графах четвертой-восьмой цифры «500» заменить цифрой «0»;
 в графе одиннадцатой цифры «1333,5» заменить цифрами «0,0»;
 в графе двенадцатой цифры «2269,8» заменить цифрами «0,0»;
 в графе тринадцатой цифры «2247,2» заменить цифрами «0,0»;
 в графе четырнадцатой цифры «2343,8» заменить цифрами «0,0»;
 в графе пятнадцатой цифры «2442,2» заменить цифрами «0,0»;
 в строке «в рамках основного мероприятия 9.1 «Организация оказания и обеспечения медицинской помощи населению медицинскими организациями в рамках территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Саратовской области»:

в графах четвертой-восьмой цифры «500» заменить цифрой «0»;
 в графе одиннадцатой цифры «1333,5» заменить цифрами «0,0»;
 в графе двенадцатой цифры «2269,8» заменить цифрами «0,0»;
 в графе тринадцатой цифры «2247,2» заменить цифрами «0,0»;
 в графе четырнадцатой цифры «2343,8» заменить цифрами «0,0»;
 в графе пятнадцатой цифры «2442,2» заменить цифрами «0,0»;
 в позиции «эксплантация органов и (или) тканей человека»:
 в строке «Общий объем оказания государственной работы по подпрограмме – всего, в том числе»:

в графах четвертой-восьмой цифры «12» заменить цифрой «0»;
 в графе одиннадцатой цифры «17525,4» заменить цифрами «0,0»;
 в графе двенадцатой цифры «22151,1» заменить цифрами «0,0»;
 в графе тринадцатой цифры «21929,8» заменить цифрами «0,0»;
 в графе четырнадцатой цифры «22872,7» заменить цифрами «0,0»;
 в графе пятнадцатой цифры «23833,0» заменить цифрами «0,0»;
 в строке «в рамках основного мероприятия 9.1 «Организация оказания и обеспечения медицинской помощи населению медицинскими организациями в рамках территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Саратовской области»:

в графах четвертой-восьмой цифры «12» заменить цифрой «0»;
 в графе одиннадцатой цифры «17525,4» заменить цифрами «0,0»;
 в графе двенадцатой цифры «22151,1» заменить цифрами «0,0»;
 в графе тринадцатой цифры «21929,8» заменить цифрами «0,0»;
 в графе четырнадцатой цифры «22872,7» заменить цифрами «0,0»;
 в графе пятнадцатой цифры «23833,0» заменить цифрами «0,0»;

в графе одиннадцатой позиции «Итого за счет средств областного бюджета:» цифры «2346650,6» заменить цифрами «2254043,9»;

в графе одиннадцатой позиции «Всего по подпрограмме:» цифры «2346650,6» заменить цифрами «2254043,9».

8. В таблице «Сводные показатели прогнозного объема выполнения областными государственными учреждениями и (или) иными некоммерческими организациями государственных заданий на оказание физическим лицам и (или) юридическим лицам государственных услуг (выполнение работ)» приложения № 7 к государственной программе:

в позиции «организация оздоровления детей, проживающих на территории Саратовской области, в санаториях, принимающих на оздоровление детей (санаторные оздоровительные учреждения круглогодичного действия)»:

в графе одиннадцатой строки «Общий объем оказания государственной услуги по подпрограмме – всего, в том числе:» цифры «30407,4» заменить цифрами «46128,4»;

в графе одиннадцатой строки «в рамках основного мероприятия 5.2 «Обеспечение санаторно-курортным лечением, в том числе детей» цифры «30407,4» заменить цифрами «46128,4»;

в графе одиннадцатой позиции «Итого за счет средств областного бюджета:» цифры «30407,4» заменить цифрами «46128,4»;

в графе одиннадцатой позиции «Всего по подпрограмме:» цифры «30407,4» заменить цифрами «46128,4».
